
Automobile Club d'Italia 

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 31 GENNAIO 2024 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE 
STRADALE, LA MOBILITÀ E IL TURISMO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTI il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e il vigente 
Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

VISTO il budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget economico e 
dal budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall'Assemblea 
dell’Ente nella seduta del 31 ottobre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell'Ente n. 3961 del 23 
novembre 2023, con la quale, sulla base del budget di gestione per l‘anno 
2024, i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede 

centrale sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l'acquisizione di 
beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa 
di importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget 
assegnate al rispettivo centro di responsabilità; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e di questo in particolare l‘art. 2, comma 3, e 
l'art. 17, comma 1; 

VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio 

Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibere del Consiglio 
Generale del 22 luglio 2015 e del 28 aprile 2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI 
2023-2025, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 24 gennaio 2023; 

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della 
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e 
modificato con Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25 

Luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 
marzo 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 — Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici, e di questo in particolare l’art. 
50, comma 1, lett. b) sugli affidamenti diretti di servizi e forniture per importi 
inferiori a € 140.000,00;



  

UD) 

Automobile Club d'Italia 

CONSIDERATO che l’ACI in qualità di Autorità Sportiva Nazionale in campo 
automobilistico organizza il Gran Premio di Formula 1 presso gli Autodromi di 
Imola e Monza; 

CONSIDERATO che rientra nelle competenze della Direzione scrivente 
l'organizzazione di eventi di rilevanza istituzionale per l'Ente; 

PRESO ATTO dell'esigenza di disporre di buste connotate da specifiche 
caratteristiche funzionali per l’organizzazione relativa ai predetti eventi; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, di avviare la procedura per 
l'affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 della 
fornitura di n. 2.600 buste di differenti dimensioni per le esigenze funzionali di 
organizzazione connesse alla realizzazione degli eventi di competenza della 
Direzione scrivente per un importo non superiore a € 900,00 (novecento/00) 
oltre IVA. 

Il Responsabile del Progetto è il dott Massimo Miranda, funzionario della 
Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo. 

[ 
IL DIRETTORE CENTRALE


